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خبر مهم ظریف درباره زمان اعلام 
رسانه ای  دروغ  استتمام  خبرها  در  فضای  مجازی  و فهرست نهایی کابینه پزشکیان

ظریف در پاســخ به این ســؤال که آیا 
اســامی وزرای پیشــنهادی تا چهارشــنبه 
نهایی می شــود؟ گفــت: نمی دانم و بعید 
می دانم؛ احتمالا به شــنبه  آینده می رسد. 
محمدجــواد ظریــف، معــاون راهبردی 
رئیس جمهور، در پاســخ به این سؤال که 
چه زمانی فهرست نهایی وزرای پیشنهادی 
دولــت چهاردهــم بــه مجلــس تقدیم 
استعلام های دستگاه های  می شود، گفت: 
نظارتی باید به دست ما برسد و تقریبا درگیر 
این استعلامات هستیم. برای هر وزارتخانه 
ســه نامزد داریــم. بنا بر گزارش تســنیم، 
او افــزود: تمــام خبرهایی کــه در فضای 
مجازی و رســانه ای می آید، دروغ است و 
برخــی حتی گفتند حکم هم صادر شــده 
که اصلا این طور نیســت. معاون راهبردی 
رئیس جمهور در پاســخ به این ســؤال که 
آیا اســامی تا چهارشــنبه نهایی می شود؟ 
گفت: نمی دانم و بعیــد می دانم. احتمالا 
به شنبه آینده می رسد. ظریف عنوان کرد: 
تصمیم گیری در اختیار رئیس جمهور است 
و احتمالا از تمام مدت زمان اســتفاده کنند 
و هرچه زودتر آماده شــود. رئیس جمهور 
تمایــل دارند هرچه زودتر فهرســت را به 

مجلس بدهند.

را  بلد نیست،  فضاسازی  استاینکه  می گویند  آداب  دیپلماتیک بروجردی در حمایت از  پزشکیان:
نماینــده مجلــس شــورای اســلامی 
گفت: مــا یک نظام اســلامی هســتیم و 
سیاســت ما عین دیانت ماســت، بنابراین 
روش رئیس جمهــور بســیار پســندیده و 
تحســین برانگیز است و به ســهم خود از 
او تشــکر و قدردانی می کنــم. علاءالدین 
بروجــردی، نماینــده مجلــس شــورای 
در  انتقــادات  برخــی  دربــاره  اســلامی، 
زمینه جایــگاه وزیر خارجــه اردن در کنار 
رئیس جمهوری کشــورمان واکنش نشان 
داد و گفــت: اکــرام، احتــرام و تجلیل از 
میهمان یک روش اســلامی و سنت پیامبر 
عظیم الشــأن (ص) اســت ، به گونه ای که 
خطــاب به مولی علی (ع) فرمودند «اکرم 
الضیف و لو کان کافراً». میهمان را گرامی 
داریــد حتی اگر کافر باشــد. بنــا بر روایت 
ایرنا، او گفــت: به تازگی در فضای مجازی 
در جهت انتقاد از رئیس جمهور محترم و 
مردمی، پزشــکیان، که (به جای اینکه در 
دیدار با وزرای کشــورها آنها را پایین دست 
بنشاند، در کنار خود می نشاند) فضاسازی 
و قلم فرسایی می شــود که ایشان آداب و 
رسوم دیپلماتیک را بلد نیستند و وزرا را در 
کنار دست خود می نشــاند و این برخلاف 
عــرف جهانی اســت. بروجــردی گفت: 
اقدام پزشــکیان در برخورد با وزیر خارجه 
اردن بسیار پســندیده بود. اینکه می گویند 
آداب دیپلماتیک را بلد نیســت، فضاسازی 
و قلم فرســایی اســت. نماینــده مجلس 
شورای اســلامی تصریح کرد: ما یک نظام 
اسلامی هســتیم و سیاست ما عین دیانت 
ماست، بنابراین روش رئیس جمهور محترم 
بسیار پسندیده و تحسین برانگیز است و به 
ســهم خود از او تشکر و قدردانی می کنم. 
بروجردی افزود: اگر با دقت به روش مقام 
معظم رهبــری نگاه کنیم، چون رؤســای 
کشــورها و مقامات با همتای ایرانی خود 
به محضر ایشان می رسند، در روی یک مبل 
ساده می نشینند و مقام ایرانی را در کنار هم 
ملاقات می کنند و جایگاه نشستن آنها هم 
دست راست مقام معظم رهبری است که 
در عرف دیپلماتیک نشــان از ادای احترام 
دارد. او تأکید کرد: بنابراین از رئیس جمهور 
به خاطر احیای این ســنت حسنه اسلامی 

باید تشکر و قدردانی کرد.

و فراجناحی  تشکیل  دهدرئیس جمهور  کابینه ای  جوان دوست علی:
نماینــده مــردم کرمــان در مجلــس 
شــورای اســلامی گفــت: جوان گرایــی در 
دولــت جدید حائــز اهمیت خواهــد بود. 
مجید دوســت علی، نماینده مــردم کرمان 
در مجلس شــورای اسلامی، در گفت وگو با 
ایســنا درباره ویژگی هــای دولت چهاردهم 
عنوان کرد: شــاخص ها و ویژگی های وزرای 
دولت چهاردهم در دیدار نمایندگان مجلس 
دوازدهم بــا رهبر معظم انقلاب از ســوی 
ایشان بیان شد. دوست علی یادآور شد: آقای 
پزشــکیان در ایام انتخابات وعده تشــکیل 
دولت وفاق ملی را دادند و امیدواریم ایشان 
پای قول خود بماند. لازم اســت تا کابینه ای 
فراجناحــی و با اســتفاده از اســتعدادهای 
کشور تشکیل شود. موضوع جوان گرایی نیز 

در دولت جدید حائز اهمیت خواهد بود. 

تلاش زنان برای دستیابی به فرصت های برابر ارتقا به سطوح مدیریتی در 
محیط کار، به گذشته های دور با ادبیاتی مانند مقابله با سقف شیشه ای یا 
ازبین بردن شکاف دستمزد جنســیتی و... بازمی گردد. آنان برای اثبات شایستگی 
ارتقای خود مسیر سختی را پیش رو دارند و نمی توانند اشتباه کنند. برخی کشورها 
با درک مزایای مشارکت زنان در برنامه های رشد و توسعه، از راه های گوناگون با 
این تلاش همراهی کرده اند، مانند هندوســتان با تعیین احکام قانونی ۳۰ درصد 
کرســی های نمایندگی و ژاپن با تعیین ۳۰ درصد اعضای هیئت مدیره شرکت ها 
گام های مناســبی در این زمینه برداشــته اند. هرچند همچنــان زنان با یک «پله 
شکســته» در نردبان رشــد و ارتقا روبه رو هســتند. زنان در ســال ۲۰۱۹ کمتر از 
یک ســوم پست های مدیریتی را در سراســر جهان به دست آورده اند و تنها ۱۰٫۹ 

درصد از مدیران ارشد (شرکت های Fortune ۵۰۰) را تشکیل داده اند.
در ایران این ارقام به مراتب کمتر و با عدالت فاصله بســیاری دارد. این امر مانند 
بســیاری از موضوعات دیگر به جای اینکه تخصصی و سیســتمی پیگیری شود، 
قربانی سیاسی کاری ها و غلبه نگاه منافع شخصی و باندی در نظام اداری است. 
علاوه بر آن با همه شــعارهایی که بعد از انتخاب اولین مشاور رئیس جمهور در 
امور زنان در دهه ۷۰ برای دســتیابی به عدالت در محیط های اداری مطرح شده 
است، ســابقه امر نشــان می دهد که انتصاب زنان در پست های مدیریتی بسیار 
تدریجی و کند اســت. اســفناک تر از آن اینکه تنها به نمایشی می ماند که صرفا 
محدود به اضافه کردن برخی زنان در برخی سطوح –نه ارتقای سیستمی – بوده 
و بدیهی اســت این انتصاب ها در محیط هایی که فقط یک یا دو زن در تیم ارشد 
تماما مرد ارتقا می یابند، تغییر جدی عاید کشــور یا جامعه زنان نمی کند. در این 
مختصر بنا نیســت به تأثیرات حضور زنان در ســطوح مدیریتی از ناحیه برابری 
حقوق اســتخدامی، منافع ملی یا حتی تأثیرات آن بــر جامعه زنان بپردازیم که 
از این منظر بســیار گفته شده است، ولی می توان به برخی از رویکردهای اشتباه 
کــه در حال حاضر نیز در دولت چهاردهم (در احقاق حقوق زنان) با آن مواجه 

هستیم، برای اجتناب و جلوگیری از تکرار یادآور شد:
- بدنــه مدیریتی کشــور از دور باطل عدم ارتقا به دلیل نداشــتن تجربه کافی و 
نداشــتن تجربــه کافی به دلیــل عدم ارتقا رنــج می برد. در ایــن حالت راهبرد 
پیشــنهادی، اعتماد به زنان و شکستن این دور تسلسل در همه سطوح مدیریتی 

ادارات است.
- تجربه نشــان می دهد در ارتقــای مردان عمدتا ســوابق، تحصیلات و تجربه 
کمترین نقش را دارد و صرفا شناخت – که می تواند دستخوش خطاهای عمدی 
و غیرعمدی، هم حزبی یا هم باندی باشد – منشأ اعتماد برای انتصاب است. ولی 
درخصوص زنــان فیلترهای متعدد بالاترین مــدرک، بالاترین تخصص، بالاترین 
تجربه، سن، نزدیکی به بازنشستگی، وابستگی سیاسی و... مطرح می شود؛ گویی 
نتیجه بعد از علامت مساوی مشخص است و فقط باید مجهول های طرف دیگر 

معادله را کارسازی کرد.
- گــردش نخبگان به معنای انتصاب چنــد بانو در دوره های مختلف و مناصب 
مشخص دولتی نیســت، فرصت برابر به معنی ایجاد «فرصت های واقعی برابر 

برای ارتقای سیستمی است نه تکرار فرصت برای تعداد محدود».
- ارتقای زنان را به همه سطوح، معاون وزیر، مدیر کل و... با تعدد تعمیم دهید.
- آنچنان که بسیاری از مدیران فعلی بدون سابقه حضور در دولت یا حتی سوابق 
مدیریتــی و بدون طی کردن فرایند ارتقا و انتصــاب در نظام اداری – گویی همه 
قوانین برای کشــور دیگری بوده – به ســطوح مدیریت دولتی دست یافته اند که 
بی تردید این اقدام به شــدت مردود و غیرقابل قبول اســت؛ ولی یک پیشــنهاد 

اجرائی کاملا مشخص را می توان مطرح کرد و آن این است:
«در انتصــاب زنان به رؤیای مدینــه فاضله بالاترین و بهترین شــاخص ها برای 
مدیریت فکر نکنید. همچنان که برای مردان فکر نمی کنید. تنها کافی اســت در 
انتصــاب زنان به فردی که در حال جایگزینی با اوســت، اعــم از زن و مرد نگاه 
کنید، در صورتی که شــرایط تخصص، تجربــه مدیریت، تحصیلات مرتبط از فرد 
مذکور بالاتر یا حتی هم تراز است، در انتصاب تردید نکنید. نهایتا فردی را جایگزین 
کرده اید که حداقل با رویکردهای دولت همراه اســت و منافع حزبی و باندی و... 
را در پیــش نمی گیرد. فرایند های غلط قبلی را کنار بگذارید. ســوابق فرد گویای 
هویت اوست، نباید فرصت ها را از زنان بگیرید. به زنان اعتماد کنید و موانع جدید 
ایجاد نکنید، به اندازه کافی تاریخ این سرزمین برای آنان مانع ایجاد کرده است».

ســخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلس گفت: همین که شورای 
نگهبان هیچ اشکالی بر طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت 
نگرفته نشــان  می دهد که این طرح بار مالی برای دولت ندارد و مغایرتی با 

اصل ۷۵ قانون اساسی نیز ندارد.
ولی داداشــی، نماینده مردم آســتارا و سخنگوی کمیســیون اجتماعی 
مجلس شــورای اسلامی، با اشــاره به اهمیت طرح ســاماندهی استخدام 
کارکنان دولت که در روز های پایانی مجلس یازدهم تصویب شد، عنوان کرد: 
این طرح پس از تصویب در مجلس و تأیید در شــورای نگهبان در کمیسیون 
اقتصادی مجمع تشخیص مصلحت نظام رد شده است. انتظار ما این است 
که صحن مجمع تشــخیص مصلحت نظام این طرح را رد نکند و به عبارتی 
ردیه کمیسیون اقتصادی مجمع را تأیید نکند، زیرا جامعه هدف این طرح در 

کشور بسیار گسترده است.
وی افزود: شــورای نگهبان این طرح مصوب مجلس را تأیید کرده است؛ 
بنابراین طرح خلأ قانونی ندارد. ممکن اســت بعضی از دوســتان منتقد این 
طرح به منابع مالی این طرح اســتناد و آن را رد کنند؛ اما همین که شــورای 
نگهبان هیچ اشــکالی بر این طرح نگرفته است، نشان  می دهد طرح مشکل 
اضافه بار مالی برای دولت ندارد یا به عبارت دیگر مغایرتی با اصل ۷۵ قانون 
اساســی نداشته اســت. ما در کمیســیون اجتماعی و مجلس پیگیر هستیم 
طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت -که به جامعه هدف بزرگی از بازار 
کار کشور سود می رساند- در صحن مجمع تشخیص مصلحت نظام تصویب 
شود و مشکل ســاماندهی کارکنان دولت اعم از نیرو های شرکتی، حجمی، 
قراردای هــای در قالب تبصره ۳، ۴ و انواع و اقســام قرارداد های مطرح در 

ادارات دولتی، برطرف شود.

اخبار کوتاه یادداشت

خبر

سیـاستسیـاست
«شرق» در گزارشی به بررسی دقیق تر  جایگاه  تازه تأسیس معاونت راهبردی ریاست جمهوری می پردازد

ظرفیت کلیدی پاستور چهاردهم

آیا  انتخاب وزرای دولت گذشته پیامی معکوس به مردم مشتاق نمی دهد؟

شــرق: معــاون راهبــردی رئیس جمهــور 
ایــران، مقامــی تازه تأســیس و عالی رتبــه در 
هیئــت دولــت اســت که بــرای نخســتین بار 
محمدجــواد ظریف طی حکمــی در ۱۱ مرداد 
۱۴۰۳ از سوی مسعود پزشــکیان، بر کرسی آن 
تکیه زد. طبــق آنچه دربــاره وظایف معاونت 
ریاســت جمهوری منتشر شده است،  راهبردی 
ایــن معاونت وظیفه دارد با بهره گیری از تجربه 
مدیران ارشد ادوار گذشته، نخبگان، اندیشکده ها 
و نهاد هــای جامعــه مدنــی تحــولات کلان 
داخلــی و خارجی و میزان توفیق در دســتیابی 
به اهداف قانون اساســی، ســند چشــم انداز و 

سیاســت های کلی نظام را رصد کرده و به رئیس جمهور گــزارش کند. البته حضور ظریف در 
این معاونت تازه تأســیس با حواشــی و انتقادتی علیه او همراه بود. با این حال کنشــگرانی به 
این موضوع پرداختنــد؛ مانند محمدرضا جلایی پور که در یادداشــتی تلگرامی، ضمن دفاع از 
حضور ظریف به تبیین این معاونت پرداخت و نوشــت: «هم نفس حضور محمدجواد ظریف 
در کابینــه و هم انتخاب او برای معاونت جدیدِ راهبــردی رئیس جمهور اتفاقات مبارکی برای 
دولت چهاردهم اســت. پردازش و تمهید کلان استراتژی های دولت، تغذیه محورهای راهبرد 
و گفتمــان رئیس جمهور (از جملــه توافق گرایی در داخل و خــارج و عدالت خواهی) و  جلب 
مشــارکت طیفی از توانمندترین نهادهای مدنی و تخصصی و اندیشــکده ها و نیروهای فکری 
و سیاســی در ایده پردازی و سیاســت گذاری و مســیریابی برای رئیس جمهور و دولت، همه در 
ســطح عالی ترِ «معاونت راهبردی» بهتر از ســطح فعلی مرکز بررسی های استراتژیک ممکن 
می شود و با هدایت شــخصیت ملی طراز اولی در سطح محمدجواد ظریف ظرفیت تقویت و 
تأثیر بیشتری می یابد». هم زمان ظریف نیز واکنش ها را بی پاسخ نگذاشت و در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: «سلام بر شــما. از تذکر مشفقانه شما سپاســگزارم. قرار نداشتم در این دولت 
مســئولیتی را قبول کنم. ولی نگرانی، دلخوری و اصرار هم میهنــان بزرگوار، به ویژه در فضای 
مجازی، در چند روز گذشــته باعث شد که ناگزیر شوم آن نگاه را قدری تغییر دهم؛ ولی در حد 
رسمیت یافتن یک مسئولیت مشورتی که بارها گفته  بودم در خدمت رئیس جمهور عزیز خواهم 
بود. پیشنهاد بیشتر دوستان پذیرفتن معاونت سیاسی رئیس جمهور بود. اما آن سمت از یک سو 
مسئولیتی اجرائی بود و از سوی دیگر باعث تداخل در وظایف و شائبه تضعیف وزارتخانه های 

سیاسی می شد که آن را به مصلحت ندانستم».
او در ادامه می نویسد: «بر اســاس این، پیش نویس حکم معاونت راهبردی رئیس جمهور با 

چند هدف تهیه شد و با امضای تفقدآمیز ریاست محترم جمهوری رسمیت یافت:
۱- هیچ دیوان ســالاری و ســازوکار جدیدی درست نشــود و باری بر بودجه دولت و سفره 

مردم نباشد.
۲- هیچ تداخلی در کار دستگاه ها ایجاد نشود.

۳-هیچ دستگاهی تضعیف نشود.
۴-حلقه وصل دولت با مردم، اندیشکده ها و نهادهای مدنی نظارتی مانند  کمند باشد.

۵- توجــه به اصرار دکتر پزشــکیان و تأکیدات بنده در دوران انتخابات و نیز در ســه هفته 
ریاســت بر شــورای راهبری مبنی بر اســتفاده از فکر نو و توانمندی های جدید (که امیدوارم و 
می کوشــم با درایت و شجاعت دکتر پزشکیان عزیز حاصلش در ترکیب هیئت دولت کام مردم 
را شیرین  کند) از یک سو و ضرورت بهره گیری از تجربه انباشته مدیران با تجربه ۴۰ سال گذشته 
از ســوی دیگر، مسئولیت جدید بتواند جایگاهی رســمی برای این مهم ایجاد کند». البته پیرو 
آنچه از زبان او گفته شد، در ادامه با نوشتاری به تبیین دقیق تر جایگاه و اهمیت معاونت راهبرد 

ریاست جمهوری پرداخته شده است.
نوید کمالی، پژوهشگر و کارشــناس مسائل راهبردی در این زمینه نوشته است: در جهانی 
کــه پیچیدگی ها و ســرعت تحولات در عرصه هــای داخلی و بین المللی روز بــه روز افزایش 
می یابد، ضرورت حکمرانی هوشمند و آینده نگر بیش از هر زمان دیگری احساس می شود. این 
امر مســتلزم ایجاد نهادها و ساختارهایی است که بتوانند با بهره گیری از ظرفیت های علمی، 
فکری و تجربی، دولت را به عنوان عضو پیشران نظام اسلامی در تصمیم گیری های استراتژیک 
یاری دهند. مطالبه توجه به این مهم ســال گذشته توسط رهبر معظم انقلاب (حفظه االله) و 
تحت عنوان توجه به ضرورت انتخاب راهکارها و ابزارها متناســب با زمانه مطرح شــد. رهبر 
انقلاب در مراسم رحلت امام راحل فرمودند: «در دوران هوش مصنوعی و کوانتوم و اینترنت 
نمی شــود با همان ابزارهای ۴۰ سال قبل کار کرد. باید ابزارها متناسب با زمان باشند» که این 
اشاره حکیمانه به معنای ضرورت نوســازی و روزآمد سازوکارهای پیشبرد حکمرانی بود؛ در 
این راســتا، تصمیم و ابلاغ داهیانه اخیر دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور محترم مبنی بر 
تشــکیل معاونت راهبردی ریاســت جمهوری و به نوعی ارتقای مرکز بررسی های استراتژیک 
اقدامی قابل تحسین و هوشــمندانه است که می تواند نقش کلیدی در تقویت توان راهبردی 

دولت و نظام متناسب با شرایط خاص و پیچیده امروز ایران و نظام بین الملل ایفا کند.
انتخاب و ابلاغ رئیس جمهور محترم درباره تشــکیل معاونت راهبردی که بر اســاس اصل 
صد و بیســت و چهارم قانون اساســی صورت گرفت، نشــان دهنده توجه ویژه رئیس جمهور به 
ضرورت حکمرانی هوشــمند (دانش بنیان) و اندیشــکده محور اســت. بدون شک تشکیل این 
معاونت و ارتقای مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری به یک مرکز پویا و تأثیرگذار، از 
یک  سو فرصتی برای بهره گیری از تجربیات انباشته مدیران ارشد کشور فارغ از قبیله گرایی های 
بیهوده و بی سرانجام سیاسی و از سوی دیگر، زمینه ای برای بهره مندی از توانمندی های علمی 
و تخصصی نخبگان جامعه به ویژه نســل جوان پژوهشگران را فراهم می کند. خوشبختانه در 
حکم رئیس جمهور، بر اهمیت استفاده از ظرفیت های موجود و جلوگیری از ایجاد ساختارهای 
جدید تأکید شده اســت که این رویکرد نشان دهنده تمرکز دولت بر چابکی و کارآمدی در نظام 
حکمرانــی و بهــره وری بهینه از منابع اســت. علاوه بر این یکی از محورهــای کلیدی در حکم 

رئیس جمهور، تأکید بر استفاده از توانمندی های 
گســترده علمی، تخصصی و کاربردی نخبگان 
و نهادهای جامعه مدنی اســت. ایــن رویکرد 
نشــان دهنده توجه دولت به بهره برداری مؤثر 
از ظرفیــت نخبگان جــوان و اســتفاده از آنها 
به عنــوان موتور محرکه توســعه پایدار کشــور 
اســت؛ امری که همواره مطالبه رهبری انقلاب 
نیز بوده است چرا که نخبگان جوان با ایده های 
نوآورانه و انرژی بی پایان خود که نشــئت گرفته 
از عشق بی مانندشان به کشور و آینده آن است، 
می توانند در شناســایی و حل مسائل پیچیده و 
ارائه راهکارهای خلاقانه نقش کلیدی ایفا کنند.
بایــد به این نکته توجه داشــت که بنــا بر تجربیات جهانــی به ویژه تجربیات کشــورهای 
توســعه یافته یکــی از اصول مهم در ســاختار نوین حکمرانی، بهره گیــری از ظرفیت فکری و 
راهبردی اندیشکده  در مســیر اتخاذ تصمیمات و سیاست های اثربخش و مبتنی بر آینده نگری 
راهبردی در راســتای تأمین حداکثر مصالح و منافع ملی است. این مفهوم بر اهمیت استفاده 
از ظرفیــت اندیشــکده ها به عنوان نهادهای تخصصــی و تحلیلی در فرایند تصمیم  ســازی و 
سیاســت گذاری تأکید دارد. در این راســتا، معاونــت راهبردی رئیس جمهــور محترم با ایجاد 
زمینه هایی برای همکاری نزدیک با اندیشــکده ها و نهادهــای جامعه مدنی و به ویژه نخبگان 
فعــال در این عرصه، می تواند به تحلیل و رصد تحــولات کلان داخلی و بین المللی بپردازد و 

راهکارهای نوآورانه و کارآمدی برای چالش های پیش روی کشور ارائه دهد.
همان گونه که اشــاره شــد، با عنایت به تجربیات جهانی، اندیشکده ها، در سال های اخیر به 
یکی از ارکان اصلی حکمرانی در کشــورهای توسعه یافته بدل شده اند. این نهادها با بهره گیری 
از پژوهش های عمیق، تحلیل های کارشناســی و برگزاری نشســت های تخصصی و به دور از 
سوگیری های سیاســی قبیله ای-جریانی مخالف مصالح و منافع ملی، به تصمیم گیران کمک 
می کنند تا درک بهتری از مسائل پیچیده پیش روی حکمرانی داشته باشند و در نتیجه تصمیمات 
آگاهانه تری برای کشور اتخاذ کنند. در واقع، اندیشکده ها به عنوان موتور محرک نوآوری و تولید 
دانش، نقش بســیار مهمی در پیشرفت و توسعه این کشورها ایفا می کنند، چرا که به دولت ها 
در مواجهه هوشــمند با چالش های پیچیده ای مانند مسائل سیاسی و اقتصادی و اجتماعی و 
حتی پدیده هایی مانند تغییرات آب و هوایی، تروریسم و رقابت های ژئوپلیتیکی یاری می رسانند. 
همچنین، این نهادها با تقویت دیپلماســی عمومی و ایجاد شبکه های بین المللی، به افزایش 

نفوذ و اعتبار کشورها در عرصه جهانی کمک می کنند.
دقت کنیم که در کشورهای اروپایی مانند آلمان، فرانسه و بریتانیا، اندیشکده ها نقش بسیار 
فعالی در شکل دهی سیاست های داخلی و خارجی این کشورها ایفا می کنند. این نهادها با ارائه 
تحلیل های دقیق از مســائل اتحادیه اروپا و روابط بین الملل، به دولت های این کشورها کمک 
می کنند تا در تصمیم گیری های مهم اروپایی و جهانی نقش مؤثرتری ایفا کنند. در ایالات متحده 
آمریکا نیز اندیشــکده ها به عنوان یکی از ارکان اصلی نظام حکمرانی شــناخته می شــوند. این 
نهادها با ارائه تحلیل های مستقل و کارشناسی، به دولت آمریکا در تدوین سیاست های داخلی 
و خارجی کمک می کنند و بر تصمیم گیری های کنگره و کاخ سفید تأثیر می گذارند. در مجموع، 
می توان گفت که اندیشــکده ها با تولید دانش، ایجاد شــبکه های ارتباطی و تقویت دیپلماسی 
عمومی، به کشورهای توسعه یافته کمک می کنند تا در عرصه جهانی نقش مؤثرتری ایفا کنند 
و منافــع ملی خود را تأمین کنند. در نتیجه، ســرمایه گذاری در تقویــت ظرفیت های راهبردی 
کشور به ویژه تشکیل معاونت راهبردی ریاست جمهوری یکی از مهم ترین راهکارها برای ارتقای 

سطح حکمرانی و دستیابی به توسعه پایدار در کشور است.
در ایران عزیز ما نیز با تشکیل معاونت راهبردی ریاست جمهوری فرصتی بی نظیر و نو برای 
بهره گیــری از تجارب جهانی در عرصه تحقق حکمرانی هوشــمند و اجرای آنها فراهم شــده 
اســت. در این راســتا، می توان راهبردهای زیر را در معاونت راهبردی ریاست جمهوری مدنظر 

قرار داد:
• تشکیل کمیته های تخصصی: ایجاد کمیته های تخصصی در حوزه های مرتبط با حکمرانی 
از قبیــل حوزه هــای فرهنگی، سیاســی، اجتماعی، اقتصــادی و حتی دفاعــی و امنیتی که با 
بهره گیری از نخبگان و کارشناســان، به تحلیل و بررســی مســائل کلان بپردازند و راهکارهای 

علمی و داده محور برای پاسخ به نظام مسائل کشور و روندهای پیش روی آن ارائه دهند.
 • تعامل با دانشــگاه ها و اندیشکده ها: توسعه تعاملات نزدیک با دانشگاه ها و اندیشکده ها 
بــرای تبادل دانش و تجربــه و بهره بــرداری از ظرفیت های علمی و تحلیلی آنــان در فرایند 

تصمیم گیری.
• توسعه دیپلماسی اندیشــکده ای: همکاری با نهادهای مشابه در دیگر کشورها و توسعه 

شبکه های بین المللی برای تبادل تجربه و دانش و بهره گیری از دانش و تحلیل های جهانی.
• ارتقای سیســتم های اطلاعاتی و تحلیلی: ایجاد و ارتقای روزآمد سیستم های اطلاعاتی و 
تحلیلی پیشــرفته و کارآمد برای تحلیل دقیق تر و سریع تر مسائل و تسهیل فرایند تصمیم سازی 

راهبردی.
• آموزش و توانمندسازی نیروی انسانی: برگزاری دوره های آموزشی و کارگاه های تخصصی 
برای ارتقای توانمندی های نیروی انســانی به ویژه مدیران و کارشناســان شــاغل در مشــاغل 

راهبردی و در نتیجه بهبود کیفیت تصمیم گیری ها در مراکز و نهادهای راهبردی کشور.
در پایان تأکید بر این نکته ضروری اســت که با تشــکیل معاونت راهبردی ریاست جمهوری 
و بهره گیری از حکمرانی اندیشه ورز، انتظار می رود تصمیم گیری های استراتژیک دولت با دقت 
و کارآمدی بیشــتری انجام شــود. این رویکرد می تواند به تحقق اهداف قانون اساســی، سند 
چشم انداز و سیاست های کلی مصوب مقام معظم رهبری (مدظله العالی) کمک کند و زمینه 
مناســبی را برای توسعه پایدار کشــور از طریق بهبود وضعیت اقتصادی، اجتماعی و سیاسی 

کشور و ارتقای جایگاه ایران در سطح بین المللی فراهم آورد.

اعضــای کمیته های کشــاورزی ســتاد انتخاباتــی دکتر 
پزشــکیان سراســر کشــور در نامه ای سرگشــاده خطاب به 
رئیس جمهور درباره نگرانی خود در باب انتخاب وزیر جهاد 
کشاورزی ســخن گفتند. در این متن آمده است: جناب آقای 
دکتر پزشــکیان، رئیس جمهور محبوب جمهوری اســلامی 

ایران،
با ســلام و تقدیم احتــرام، همان گونه که مســتحضرید 
بزرگ ترین پیام انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 
به کارگزاران این مطلب بود که ۸۰ درصد جامعه، خواســتار 
تغییر وضعیت موجود اداره کشور هستند که در این میان ۳۰ 
درصد آنها با حضور شخصیتی مانند جناب عالی و گفتمانی 
که مطرح فرمودید، به این تغییر امیدوار هستند و هنوز بیش 

از ۵۰ درصد هیچ امیدی به تغییر ندارند.
آقــای رئیس جمهور شــندیده ها حاکی از این اســت که 
گزینه هایی ضعیف و حتی مخالف با گفتمان دولت به طرق 
مختلف در فهرســت وزرای انتخابی جناب عالی برای وزارت 
جهاد کشاورزی قرار گرفته که مسئولان کمیته های کشاورزی 
ســتاد شما را بر آن داشت که بر حسب وظیفه و علاقه مندی 
به استحکام و اســتمرار دولت تان و با اعتقاد راسخ به پاکی 
و صداقتی که در شــما ســراغ دارند، با این بیانیه خطر را به 

جناب عالــی یادآوری کنند. این یــادآوری نه از باب تعصب و 
تحزب، بلکه ناشــی از شناخت عمیق و مشاهده رویکردها و 
ظرفیت های افراد مورد اشــاره است؛ افرادی که می خواهند 
در آینده حساس ترین بخش اقتصادی کشور را مدیریت کنند 
و به دلیل نقش آن در معیشت بیش از چهار میلیون کشاورز 
و اثر مستقیمی که در سفره مردم دارد، قادر باشند خواسته یا 

ناخواسته آن را به پاشنه آشیل دولت تبدیل نکنند.
در میان این گزینه ها اســامی افرادی مانند آقای نیکبخت 
و آقــای خاوازی به گوش می رســد که یکــی به عنوان وزیر 
دولت گذشــته و با رویکردی متأثر از سیاســت های حزبی و 
گفتمان های گذشــته وزارت جهاد کشــاورزی را اداره کرد و 
نه تنها کارنامه موفقی در عملکرد خود نداشــت بلکه تمام 
مجموعــه وزارتخانه را به ســتاد آقایان جلیلــی، قالیباف و 
زاکانی تبدیل کرد و معاونان و مدیران ایشــان رســما از فضا 
و امکانات دولت در راســتای خدمت به اهداف کاندیداهای 
خود اســتفاده کردند که برخــی از مدارک و مســتندات آن 
نیز منتشــر شــد. مهم تر از همه اینکه در راســتای این هدف 
به تهدیــد حامیان و فعالان ســتاد جناب عالــی و مخالفان 

کاندیداهای مدنظر خود می پرداختند.
مطمئن باشید انتخاب هرکدام از این دو نفر نتیجه ای جز 

ناامیدی فعالان کشــاورزی، کارکنان خدوم و آشفتگی و سیر 
قهقرایی بخش کشاورزی نخواهد داشت.

در این میان سؤالاتی به شرح زیر مطرح می شود:
چــه چیزی در نــگاه مردم امیــدوار و نا امیــد، اما منتظر 
به عنوان اولین نشــانه های پایبندی به گفتمان حضرت عالی 

قابل مشاهده است؟
حامیان حضرت عالی با چه کارنامه ای می توانند در اولین 
روزهای ریاست جمهوری دولت خودشان، بارقه های امید را 

در دل مردم ناامید دیروز، روشن کنند؟
آیا به گزینــی و انتخاب کارگزاران توانمنــد و در عین حال 
پایبند به گفتمان دولت جدید می تواند نشانه هایی از پایبندی 

به آرمان های مطرح شده باشد؟
آیا انتخاب وزرای دولت گذشــته در کابینه حضرت عالی 
پیامــی معکوس بــه مردم مشــتاق و جســت وجوگر امروز 

نمی دهد؟
در پایان با اعتماد به ارزش های والای انسانی حضرت عالی 
و آگاهــی از نیت پــاک و صداقت بی مثــال جناب عالی، یقین 
داریم با توکل بر خداوند متعال، در مسیر تعالی کشور عزیزمان 
ایران موفق می شوید و مجموعه فعالان ستادهای جناب عالی 

همواره در این مسیر یار و یاورتان خواهند بود.

آقای رئیس جمهور فرصت ها مثل ابر بهار 
زود می گذرند!

طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت 
بار مالی ندارد

منیر آرامی


